
SPDI Leergang 2
Organisatie van Werk
Online 19 mei 2025

Marie-Thérèse Rooijackers & Judith ten Broeke

Moderator: Céline de Krom


Wat gaan we doen?

Blok 1: Duurzame inzetbaarheid

Blok 2: Inzoomen op thema Organisatie van Werk

Blok 3: Afsluiting


Ga naar de poll/chat en beantwoord vraag 1
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Vraag 1

Vanuit welke rol neem jij deel:
1. Werkgever of leidinggevende

2. Werknemer

3. HRM

4. OR-/PVT

5. O&O- of A&O-fonds

6. Extern adviseur

7. Vakbondsbestuurder/a-adviseur

8. Anders, namelijk (in de chat):


Antwoorden vraag 1
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SPDI Leergang 2025

Blok 1
Duurzame inzetbaarheid


Het behouden of vergroten van de bijdrage die medewerkers leveren aan de organisatie

Gezamenlijke verantwoordelijkheid van werkgever en werknemer

Het op een prettige, zinvolle en gezonde manier werkend het pensioen /AOW-leeftijd bereiken

Duurzame inzetbaarheid realiseren en behouden is voor alle leeftijdsgroepen

Wat is duurzame inzetbaarheid
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Maatschappelijke trends

Het werk verandert voortdurend:

• stelt nieuwe eisen aan medewerkers

• medewerkers hebben andere behoeften/wensen

Uitdaging: zorg dragen voor de duurzame inzetbaarheid van het personeel:

→ gezond, bekwaam, gemotiveerd en inzetbaar (nu en straks).

Waarom aandacht voor duurzame inzetbaarheid
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Sociale partners sámen vóór duurzame inzetbaarheid

• Mens meer centraal is gezamenlijk belang

• Werkgevers én werknemers bewegen allebei

• Gedeelde visie helpt, ipv tegengestelde belangen

• Focus verbreden van individu, ontziemaatregelen, leefstijl en eigen regie, naar andere thema’s
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Ga naar de poll/chat en beantwoord vraag 2
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Vraag 2

Wat doet jouw organisatie om de duurzame inzetbaarheid van medewerkers te behouden en bevorderen? (meerdere opties mogelijk)

- Trainingen en workshops

- Leefstijladvies

- Generatiepact/RVU-regeling/seniorendagen

- Op teamniveau knelpunten in het werk bespreken

- Loopbaanadvies

- Werkplekonderzoek

- Pestprotocol (werken aan sociale veiligheid)

- Leiderschapstraining

- Anders, namelijk: (zet in chat)


Antwoorden vraag 2
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SPDI Leergang 2025

Blok 2
Verdieping Thema Organisatie van werk


Inhoud

1. Wat is organisatie van werk

2. Model en ontwerpcriteria

3. Aan de slag

4. Hulpmiddelen SPDI


Ga naar de poll/chat en beantwoord vraag 3
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Vraag 3

In het SPDI model is Organisatie van werk een knop waar je aan kunt draaien.

Wat versta jij onder organisatie van werk?

Vul met een aantal steekwoorden jouw idee hierover in in de chat


Antwoorden vraag 3
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Organisatie van werk =

De manier waarop het werk zelf is georganiseerd, bijvoorbeeld:

• taakverdeling

• inrichting van werkprocessen.

! Vergeten groente

Wat bedoelen we met organisatie van werk
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Elementen van Organisatie van Werk

• regelmogelijkheden

• leerrijke functies

• samenwerken

• rol- taakduidelijkheid

• werkoverleg

• taakroulatie

• inspraak

• autonomie

• aanpassen werkprocessen


Het anders organiseren van werk kan structurele oplossingen bieden voor

thema's als
• Gezondheid

• Zwaar werk

• Arbeidstijden

Organisatiebelangen kunnen hier goed samen gaan met belangen van

medewerkers:
• werkgevers proberen personeel te werven én te behouden, de arbeidsproductiviteit te verhogen en in te spelen op kansen en risico’s van technologische veranderingen

• Werknemers willen zich ontwikkelen en duurzaam inzetbaar zijn (gezond, gemotiveerd en bekwaam)

Het is daarmee een belangrijke route om DI te bevorderen.

Waarom organisatie van werk
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Inhoud

1. Wat is organisatie van werk

2. Model en ontwerpcriteria

3. Aan de slag

4. Hulpmiddelen SPDI


Voor een duurzame organisatie van werk houdt je rekening met de 5 basisbehoeften bij medewerkers:

• Veiligheid en gezondheid
• Verbinding
• Autonomie
• Zelfontplooiing
• Zingeving

Samengevat: ‘een goed ervaren werkkwaliteit’, waardoor medewerkers gezond, gemotiveerd en bekwaam en dus duurzaam inzetbaar zijn

Verband organisatie van werk en DI - 1
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Drie elementen vormen samen de werkinhoud:
• Taak- of functieontwerp

• Afstemming met anderen

• Controle over het werk

Deze drie elementen hebben invloed op de 5 basisbehoeften

Verband organisatie van werk en DI - 2
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In het totale 'ontwerp van een organisatie' hangen drie terreinen met elkaar samen:

• Inrichting van productie/dienstverlening

• Ingezette productietechnieken

• Organisatie van het werk

Deze terreinen bouwen op elkaar voort en geven samen de inhoud van het werk vorm

Verband organisatie van werk en DI - 3

22


Verband organisatie van werk en DI

23


Ga naar de poll/chat en beantwoord vraag 4
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Vraag 4

Worden in jouw organisatie medewerkers actief betrokken bij het inrichten en/of verbeteren van werk?

• Ja

• Nee

Toelichting (in de chat)


Antwoorden vraag 4
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Ontwerpcriteria voor leerrijk, gezond en motiverend werk

• Logisch samenhangend takenpakket: mix van voorbereidende, uitvoerende en ondersteunende taken.

• Beperkte kortcyclische taken: voorkomen van fysieke klachten en stress.

• Evenwichtige verdeling van taken: voorkomen van overmatige slijtage en overbelasting.

• Goede informatievoorziening: bevorderen van autonomie en voorkomen van stress.

• Autonomie in werk: verantwoordelijkheid nemen en belasting reguleren.

• Assistentie- en contactmogelijkheden: buffer tegen stress en overbelasting.

• Organiserende taken: invloed uitoefenen op wat er gedaan moet worden.

• Leermogelijkheden: voortdurende ontwikkeling en aanpassing aan veranderingen.


Meer regelruimte en (gefaseerd
meer) verantwoordelijkheid voor medewerkers

Vergroot werkplezier, maakt werk uitdagender en werkstress
verlagend en meer efficiëntie voor werkgever, betere prestaties en grotere wendbaarheid

Win-win situatie
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Aandachtspunten

• Het totaalontwerp aanpakken is zelden mogelijk:

balanceren tussen realisme en ambitie

• Houd rekening met koudwatervrees en het kost tijd, energie en geld terwijl vooraf niet duidelijk is wat het oplevert

• Je bevindt je op terrein van management en wijze waarop medewerkers hun werk uitvoeren

• Heb aandacht voor medewerkers met hoge druk en weinig autonomie, flexwerkers en lager opgeleiden

• Management en (vertegenwoordiging van) medewerkers samen laten optrekken


Inhoud

1. Wat is organisatie van werk

2. Model en ontwerpcriteria

3. Aan de slag

4. Hulpmiddelen SPDI


• Signaleer waar win-winkansen liggen:
• Een ingreep die DI van medewerkers verhoogt èn de bedrijfsvoering verbetert

• Neem een knelpunt in de huidige bedrijfsvoering die vraagt om een andere organisatie van het werk oppakken:
• Met alle betrokkenen zoeken naar oplossing die óók de duurzame inzetbaarheid van medewerkers bevordert

• Knelpunt of uitdaging oppakken op gebied van DI waar organisatie al mee bezig is:
• Inrichting van werkproces gebruiken als oplossingsrichting

→ Bij alle drie van belang: verken vanuit gezamenlijkheid welke ontwerpruimte er is voor eventuele interventies op het gebied van organiseren van werk

Aan de slag: 3 manieren om te starten
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Voorbeeld knelpunt in bedrijfsvoering

Probleem:

Teveel verzuim of verloop

organisatie

Onze medewerkers

verzuimen veel en of

gaan weg. Hoe beschik

ik over juiste

talenten?

medewerker

Ik wil meer eigen

regie, voel behoefte

mij meer te

ontwikkelen, ik wil

meer afwisseling

Gezamenlijk kijken hoe het

werk anders te organiseren:

Zijn er kansen voor verbetering inhoud werk/ontwerp van werk?


Op basis van het knelpunt en hoeveel ontwerpruimte (tijd, geld, context, …) er is, kan een gewenste interventie bepaald worden:

• Hoe ingrijpender de interventie, des te meer ontwerpruimte nodig is (en andersom)

Reikwijdte van interventie
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Ga naar de poll/chat en beantwoord vraag 5

34

Vraag 5

Met welke thematiek heeft jouw organisatie vooral te maken waar organisatie van werk mogelijk een oplossing kan zijn? (Meerdere opties mogelijk)

• Te trage probleemoplossing

• Te veel verzuim of verloop

• Onvoldoende innovatie

• Gezond ouder worden

• Betrokkenheid medewerkers

• Werkstress

• Robotisering en digitalisering Antwoorden vraag 5

35


Inhoud

1. Wat is organisatie van werk

2. Model en ontwerpcriteria

3. Aan de slag

4. Hulpmiddelen SPDI


SPDI heeft een hulpmiddel gemaakt:

“Analysekader en interventies
Organisatie van werk”

• Analysevraag

• Signalen

• Mogelijke verdiepende
vragen met toelichting

• Mogelijke interventies

Tools SPDI
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https://duurzaamaanhetwerk.nl/wp-content/uploads/2024/05/SPDI_2024_Analysekader-DEF.pdf


Voorbeeld SPDI toolonderdeel: het analysekader Relevante signalen indien niet op orde

1. Passiviteit (volgens organisatie) bij medewerkers versus frustraties door gebrek aan autonomie om dagdagelijkse problemen op te lossen (bij medewerkers)

2. Weinig betrokkenheid bij het werk, vervreemding van het werk

3. Weinig ruimte voor participatie in het optimaliseren van werk

Andere analysevragen gaan over mogelijke gezondsheidschade, op peilhouden kennis en vaardigheden en nieuwe ontwikkelingen.

Afbeelding met tekst, schermopname, Lettertype, nummer Door AI gegenereerde inhoud is mogelijk onjuist.

Is het werk of zijn de werkprocessen dusdanig georganiseerd dat werkenden gedurende langere tijd hun motivatie in stand kunnen houden?

https://duurzaamaanhetwerk.nl/tool/analysekader-en-interventies/


Afbeelding met tekst, schermopname, Lettertype, Webpagina Door AI gegenereerde inhoud is mogelijk onjuist.

Voorbeeld SPDI interventiewijzer

https://duurzaamaanhetwerk.nl/tool/analysekader-en-interventies/


Praktijkvoorbeelden
Mensgericht herontwerp van werk in de zorg:

Vanuit kleinst mogelijke werkeenheid kritisch kijken naar wat je doet, kan het ook anders en wat is daar voor nodig. Het liefst morgen al in te zetten

Eigen regie&Autonomie bij Asito/Universiteit Utrecht:

Schoonmakers en meewerkend voorlieden hebben gezamenlijk het werk dat voor 9.00 klaar moest zijn heringericht. Daardoor ervaren medewerkers minder stress in de ochtendroutine.

Taakroulatie schoonmaak Schiphol:

Rooster van schoonmakers aangepast zodat ze ook andere werkzaamheden deden en meer afwisseling in het werk hadden. Leerpunt: taakroulatie kan goed werken als het aan de voorkant met betrokken mensen wordt besproken.

https://www.abu.nl/kennisbank/toekomst-van-werk/slimmer-werken-de-bal-ligt-bij-werkgevers/
https://www.ras.nl/resultaten-pilot-taakroulatie-op-schiphol/#:~:text=Bij%20de%20pilot%20eind%202022,%2C%20motivatie%2C%20betrokkenheid%20en%20werkplezier.
https://www.ras.nl/wp-content/uploads/2023/02/2023.02_Eindrapportage_Pilot_Taakroulatie_Schoonmaak_Schiphol.pdf


• Mensgericht herontwerp:
https://www.abu.nl/kennisbank/t
oekomst-van-werk/slimmer-
werken-de-bal-ligt-bij-werkgevers/

• Taakroulatie schoonmaak Schiphol:
https://www.ras.nl/wp-
content/uploads/2023/02/2023.02
_Eindrapportage_Pilot_Taakroulati
e_Schoonmaak_Schiphol.pdf
en
https://www.ras.nl/resultaten-
pilot-taakroulatie-op-schiphol/#:~:text=Bij%20de%20pilo
t%20eind%202022,%2C%20motivatie
%2C%20betrokkenheid%20en%20wer
kplezier.

Links naar tools SPDI en artikelen
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• Analysekader:
https://duurzaamaanhetwerk.nl/
wp-
content/uploads/2024/05/SPDI_2
024_Analysekader-DEF.pdf

• Visiestuk:
https://duurzaamaanhetwerk.nl/
wp-
content/uploads/2023/12/Aug-
2021-Visiestuk-SPDI-Organisatie-van-werk.pdf

https://www.abu.nl/kennisbank/toekomst-van-werk/slimmer-werken-de-bal-ligt-bij-werkgevers/
https://www.abu.nl/kennisbank/toekomst-van-werk/slimmer-werken-de-bal-ligt-bij-werkgevers/
https://www.abu.nl/kennisbank/toekomst-van-werk/slimmer-werken-de-bal-ligt-bij-werkgevers/
https://www.ras.nl/wp-content/uploads/2023/02/2023.02_Eindrapportage_Pilot_Taakroulatie_Schoonmaak_Schiphol.pdf
https://www.ras.nl/wp-content/uploads/2023/02/2023.02_Eindrapportage_Pilot_Taakroulatie_Schoonmaak_Schiphol.pdf
https://www.ras.nl/wp-content/uploads/2023/02/2023.02_Eindrapportage_Pilot_Taakroulatie_Schoonmaak_Schiphol.pdf
https://www.ras.nl/wp-content/uploads/2023/02/2023.02_Eindrapportage_Pilot_Taakroulatie_Schoonmaak_Schiphol.pdf
https://www.ras.nl/resultaten-pilot-taakroulatie-op-schiphol/#:~:text=Bij%20de%20pilot%20eind%202022,%2C%20motivatie%2C%20betrokkenheid%20en%20werkplezier.
https://www.ras.nl/resultaten-pilot-taakroulatie-op-schiphol/#:~:text=Bij%20de%20pilot%20eind%202022,%2C%20motivatie%2C%20betrokkenheid%20en%20werkplezier.
https://www.ras.nl/resultaten-pilot-taakroulatie-op-schiphol/#:~:text=Bij%20de%20pilot%20eind%202022,%2C%20motivatie%2C%20betrokkenheid%20en%20werkplezier.
https://www.ras.nl/resultaten-pilot-taakroulatie-op-schiphol/#:~:text=Bij%20de%20pilot%20eind%202022,%2C%20motivatie%2C%20betrokkenheid%20en%20werkplezier.
https://www.ras.nl/resultaten-pilot-taakroulatie-op-schiphol/#:~:text=Bij%20de%20pilot%20eind%202022,%2C%20motivatie%2C%20betrokkenheid%20en%20werkplezier.
https://www.ras.nl/resultaten-pilot-taakroulatie-op-schiphol/#:~:text=Bij%20de%20pilot%20eind%202022,%2C%20motivatie%2C%20betrokkenheid%20en%20werkplezier.
https://duurzaamaanhetwerk.nl/wp-content/uploads/2024/05/SPDI_2024_Analysekader-DEF.pdf
https://duurzaamaanhetwerk.nl/wp-content/uploads/2024/05/SPDI_2024_Analysekader-DEF.pdf
https://duurzaamaanhetwerk.nl/wp-content/uploads/2024/05/SPDI_2024_Analysekader-DEF.pdf
https://duurzaamaanhetwerk.nl/wp-content/uploads/2024/05/SPDI_2024_Analysekader-DEF.pdf
https://duurzaamaanhetwerk.nl/wp-content/uploads/2023/12/Aug-2021-Visiestuk-SPDI-Organisatie-van-werk.pdf
https://duurzaamaanhetwerk.nl/wp-content/uploads/2023/12/Aug-2021-Visiestuk-SPDI-Organisatie-van-werk.pdf
https://duurzaamaanhetwerk.nl/wp-content/uploads/2023/12/Aug-2021-Visiestuk-SPDI-Organisatie-van-werk.pdf
https://duurzaamaanhetwerk.nl/wp-content/uploads/2023/12/Aug-2021-Visiestuk-SPDI-Organisatie-van-werk.pdf
https://duurzaamaanhetwerk.nl/wp-content/uploads/2023/12/Aug-2021-Visiestuk-SPDI-Organisatie-van-werk.pdf


Ga naar de poll/chat en beantwoord vraag 6
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Vraag 6

Als je in jouw organisatie aan de slag zou gaan met het
anders organiseren van werk, wat zou je dan als eerste
aanpakken?

Antwoord in de chat in steekwoorden


Antwoorden vraag 6
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SPDI Leergang 2025

Blok 3
Afsluiting


Website www.duurzaamaanhetwerk.nl

https://duurzaamaanhetwerk.nl/tool/analysekader-en-interventies/


Vervolg van
de SPDI
Leergang

Workshop 2: Arbeidstijden en Organisatie van werk

•Online workshop Organisatie van Werk: 19 mei, 12:30 – 14:00 uur

•Online workshop Arbeidstijden: 12 juni, 12:30 – 14:00 uur

•Fysieke bijeenkomst: 27 mei 2025, 13:00 – 17:00 uur

Workshop 3: Gezondheid en zwaar werk

•Fysieke bijeenkomst: 18 september 2025, 13:00 – 17:00 uur

•Online workshop: 22 september 2025, 12:30 – 14:00 uur

Workshop 4: Leren, opleiden en ontwikkelen

•Fysieke bijeenkomst: 6 november 2025, 13:00 – 17:00 uur

•Online workshop: 11 november 2025, 12:30 – 14:00 uur


Agenda

• OR training: 22 mei 2025

• Train-de-trainers OR en DI (online): 23 september 2025

• Online netwerkbijeenkomsten projectleiders MDIEU: 22 september en 1 december 2025

• Minifestival werken in de nacht: 18 juni 2025

• Landelijk Festival duurzame inzetbaarheid: 18 November 2025


Heb je belangstelling of andere vragen?

Mail ons via info@duurzaamaanhetwerk.nl

mailto:info@duurzaamaanhetwerk.nl


Dank
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